**221** 8. Stephanus itaque, rebus omnibus appratis, in Romanos profectus est. Ubi vero in Hungariam pervenit imperator, aī eum excipiendum universi confluxere incolæ, atque in iis sacerdotali ordine conspicui, lanceis induiti vestibus et divina manibus ferentes Evangelia, una cum promiscua plebe, ejusmodi canticum, a scriptoribus nostris concinnatum, suavissime præcinentes: *Qui auxiliū, Domine, tulisti mansuetissimo David, et quae sequuntur.* Ille autem, loca ista prætergressus, Istrum transmittere properat, et, operata quay huc adjacet insula, in interiora pergere constituit. Aīt Romanis copiis eo loco trajicentibus, unam ex navibus, sarcinis armisque et militibus cum maxime refertam, cum haud procul abesset a littore, n alterum inclinasse latus, ita ut in eam aqua influeret. Ibi reliquias Romanorum exercitus, tum qui naves ingressi flumine vehebantur, tum qui adhuc in continente stabant, periculi metu vel ignavia de re hand erant solliciti: jamque navis propemodum una cum ipsis hominibus aquis absorbenda erat, nisi imperator in aquam desiliens, longiusque pedes progressus, magna lieet vi impellente fluctu, et limu hoc loco ægre per vim faciente, humeris navem sustinuisse, et inhibito tantisper periculo facultatem ceteris auxiliandi præbuisse. **222** qai ejus alacritatem suspicientes periclitantibus succurrebunt eosque a discrimine omnino liberarunt; qua ex re magnam sibi humanitatis famam comparavit imperator. Itaque superiori e parte Istro trajectio ad civitatem nomine Pagatzium pervenit. Est vero illa Sirmiensis agri metropolis. Hic habitat gentis istius antistes, et ex ea incolarum multitudo innumera egressa est, quo illius comitatui sese adjungeret. Hic igitur castris positis consedit; postquam autem accepit Stephanum jam prone esse, ad bellum se

### Du Cangii notæ.

(84) *Bibl. V. not. ad Alexiad. p. 288.*

(85) *Ibid. τῷ ἑδαφίῳ.* Quid si γραφίῳ? Græcis et Latinis scriptoribus *graphium* et γραφεῖον dicitur *stylus ferreus* ab una parte aculus, qua exarabantur in cera litteræ: ab altera parte planus, qua inducebatur quod perperam erat exaratum, et rursus complanabatur. *Symplosius* in ænigmate, cujus

lemmæ est *graphius*: *de summo planus, sed non ego planus in imo.*

(86) *Κοθόρου δίκην.* Vide Diogen. centur. 4, n. 72; et Mich. Apostol. cent. 9, n. 29.

(87) *Παγάτζιον.* Forte urbs, quæ *Posega* dicitur; episcopatu insignis in Sclavonia Saviana.

confestim comparat. Gnarum vero Tzechorum lingue Romanum quendam ad se vocat eique imperat ut, mutatis vestibus, castra hostium subiret, atque ubi ad regis Tzechorum venisset conspectum, enim hinc verbis alloqueretur: « Quo tandem profliscebis? quod iter cum suis capessis copiis? an pescis te in magnum imperatorem manum intentare velle? cum quo vel justis de causis bellum gerere periculosum est, neandum eam eo, quem Hungari isti despiciunt habent, qui eam, quam Bela in hereditatis partem concesserant, possessionem abstulerunt, sacramentis pro ludo jocoque habitis. Sed neque qui cum privato homine paciscitur, innocens ex lege judicatur, si cum in mente venit negligere pacta velit. An vero qui tantum imperatorem violatis fideiibus offendierunt Hungari, manebunt impuniti? Nequaquam; nonne **223** justum gerit bellum imperator? et ad justitiam semper belli fortuna inclinat. Tu vero illud perpende: Servus domino bellum illaturus venis, non tamen servus, cui per vim impunita est servitus (sic enim profecto res aliquam rationem haberet, siquidem qui invitam servitutem serviunt naturaliter a dominis abhorrent), sed servus voluntarius, seu ut vos dicitis lizius: nisi forte tuam effugerent memoriam quae quondam Byzantii pactus es, cum in Asiam una cum Conrado expeditionem suscepisti. Dum igitur ab optione tua pendet rei exitus, elige quod et tibi et Tzechis omnibus expediatur: quae enim non opportuna sit penitentia, cum facienti prodesse haudquam solet. Ita C quidem ille locutus est. Vladislaus antem (sic enim appellabatur) in hunc modum respondit: « Non illaturi bellum magno imperatori huc venimus, o bone; neque enim eorum quae cum illo pacti suntus memoria nos fugit; sed Stephano injuste a patruo impetrato opem latiri. Illum quippe paterna primum terram et hereditate exuit: deinde jure suo restitutum rursum bello lassedit et regnum, quod male imperando amisit, per vim recuperare iterum contendit. Eapropter imperatorem supplicatus venio, ut pupillum potius puerum protegat ac tutetur. Si quid autem Stephanus hic junior in tuam peccavit maiestatem (audio enim Bela: terram nihil ad se pertinenter occupasse) **224** continuo nobis arbitris et regiones restituat et omni modo delictum expiabit. D His dictis hominem dimisit. Ille vero Romanorum castra reversus imperatori quae ab eo audiverat retulit: quae quidem accepit haud illibenter, et si fidem iis omnino non prastaret. Neque enim haec a Vladislao ex animi sententia dicta esse opinabatur, verebaturque ne quis subesset dolus. Quapropter quosdam ex suis ad illum denuo misit, ut pacta jurejurando firmarent; quod ille nihil moratus confecit. Neque ea solum, verum quae olim etiam uti diximus pepigerat, secundo juramento sancivit. Paulò post et Stephanus, missis ad imperatorem legatis, regionem restituit simulque deprecatus est, ne unquam Stephanum patruum bello Hungariam infestare permitteret. His acceptis conditionibus,